XXX.

Si inter duos vasallos contentio oriatur de  
feudis imperij, penes quē erit cognitionis potestas  
*Hic nec Camera jurisdictionis, nec Austregarum be-  
neficium locum habet, sed penes Imp. solum jus dicendi  
& de feudis Imperij cognoscendi potestas remanet Cam-  
merg. Ord. p. 2. §. 1. I. B. I. Ob auch sachen vor helen/Für-  
sten oder Hertzogthumb belangent/so vom Reich zu  
Rehen rühren/so einem Theil gantzlich vnd endlich ab-  
gesprochen werden sollen/der selben erkentniß wollen  
wir der Key. May. abwesent vns als Römischer König  
hierin/doch sonst in andern sachen vnabbrüchig vorbe-  
halten haben/vñ mit denselbē auß dem Reich Teutscher  
Nation nicht ziehen *Dn. Vult. lib. 2. de feud. c. 2. n. 9. Gail.  
1. obs. 1. n. 31. Frider. Mindan. lib. 1. de process. c. 19. n. 8. Apo-  
log. in causa Juliacensi. Atq. ita cum Henricus Dux Lu-  
naburgensis, & Fridericus quem Imp. investierat, inter  
se de ducatu Saxonia contenderent, & Henricus à con-  
silio Basiliensi, Fridericus ab Imp. Sigismundo rem vellet  
definiri, rescripfit. Imperator ad consilium Basiliense hoc  
modo: Feudalis contentio per Dominum feudi ac pares  
curia terminanda est.**

XXXI.

Dantur autem feuda sub conditione certo-  
rum seruitiorum (a) & juramento fidelitatis (b)

(a) Ser-

(a) Servitia debent esse de re licita honesta & possi-  
bili, nec Vasallus quicquam suscipere cogitur, quod vel  
eius conscientiam, honorem, & existimationem ledere  
queat, nec ea, quae contra pietatem & contra bonos mo-  
res sunt, facere tenetur l. 5. ff. de condit. instit. Rerum e-  
nim turpium nulla est obligatio, sed comes summum sce-  
lus & dedecus l. 27. §. 4. de pact. l. 5. C. de pact. Dn. Vuls.  
de feud. c. 7. n. 40 Dn. Gædd. disp. feud. 3 th. 5. Feuda enim  
dantur ob benè merita & virtutem, Ideoq; promittit Va-  
sallus getrew oder diensthaftig zu sein wie einem auff-  
richtigen Lehnenman gehört vnd geziemt / id est, quod  
velit tueri personam, honorem & bona Domini etiam  
contra omnes nec consilio sciens adesse, quo ille ladi pos-  
sit. Hoc igitur juramento obstricti proprie Liebe Bo-  
trewe & vasalli non aliter atq; Latine Fideles appel-  
bantur c. 1. §. & quia cum seq. de bis qui feud. dare poss.  
c. unic. de content. inter Dom. & fid. & c. Gail. de  
arrest. c. 7. n. 13. (b) Fidelitas requiritur tam à parte  
Domini quam Vasalli, non enim gravabitur Dominus  
prestare id quod ab alio exigit. Atq; sic videmus ex com-  
muni totius orbis Christiani observantia Imp. Romanum  
omnesq; Reges prius obligationi suae correspectiva satis-  
facere quam homagium die Erb vnd Landhuldigung  
Pflicht recipiant. Atq; sic fieri videmus, ut in universo  
imperio omnes Electores, Duces, Principes in principio  
suorum regiminum im ersten antritt ihrer Regierung  
obligationi suae correspectiva ante omnia more maiorum  
wie etnes jeden orts löblich von alters herkommen  
vnd gewonheit satisfaciant, & postea hominia à  
suis recipiant, idq; ex natura & juris principio no-  
tissimo, quod agens ex contractu ultro citroq; obliga-  
torio,

torio, ante omnia obligationi suæ satisfacere teneatur. Et sunt homagia non aliter quam ut Domini à subditis in suo, & vice versa ut subditi à Dominis in suo statu conferrentur Vnde manavit illud vulgare: Getrewer Herr / getrewer Knecht.

XXXII.

Et hæc de majoribus dixisse sufficiat: nunc ad alia quæ non improprie inferioris majestatis jura dici poterunt, alij jura Regia sive Regalia appellant, quæ ex publicis bonis, ut vijs publicis (a) postis (b) fluminibus navigabilibus (c) metallorum fodinis (d) & salinis (e) percipiuntur.

Via publica,

(a) Triplex est viarum distinctio: Aut enim publica sunt per quas publice ire ac comere licet l. 2. §. via ff. Ne quid in loco publ. l. ult. in fin. ff. de locis & itin. publ. quæ vocantur via Regia Keyserliche freye / Reichs vnd Herrstrassen etc. Aut privata, quæ ad fundum alterius ducunt d. l. 2. §. privata 13. ff. Ne quid in loco publ. Aut denique vicinales, quæ in vicos ducunt, quæ etiam publica sunt, & Regalibus annumerantur, tum quod ea ab Imp. partim immediate partim mediate dependeant, tum quod singulari quadam protectione eas factas actetas conservet, ne à latronibus, plagiarijs, predonibus & furibus infestentur l. 1. §. summa ff. de his qui effud. l. 3. in fin. l. congruit de offic. Presid. Hinc jus per vias publicas euntes redeuntesq; conducendi introductum Germanice die gleitliche Obrigkeit auff freyer Keyser. Herr vnd Landstrassen gleiten / quando Princeps saluum conductum & pro ea securitate vectigal vel quid agium, ut vocant, accipit Electores hodie ad Comitium Francofurtum proficiscentes conduci solent Aur. bull. Carol. IV. c. 1. §. si quis autem Reichsabs. zu Augsp. 1548 auffgericht / S. ferner

S. ferner noch zu mehret Gail 2. obs. 64. Myns. 5. obs. 7.  
Wes. cons. 33. n. 3. & 10. Alius quoque est saluus conductus,  
qui delinquentibus concedi solet, de quo infra. (b) Po-  
starum etiam, quas cursus publicos dicimus, institutio  
Caesari reservata est Cuiac. ad pr. tit. de cursu publ. lib. 12.  
tit. 51. Hi non tantum summam utilitatem praebent iter  
facientibus, literasve alicubi mittentibus, sed etiam  
non parvum vectigal fisco inferunt, & praeter has omnes  
utilitates etiam ad securitatem Reip. plurimum faciunt.  
Hos igitur Cursores instituere ad regiam majestatem  
pertinet, sicut in Anglia & Gallia Regum autoritate  
introduciti sunt. In Germania sumptibus proprijs cui-  
dam generales postas per Belgiam & Italiam constitue-  
re adniti a Caesare pro hujus sua Majestati reservati  
juris tutione severe inibitum fuit Anno 1579. Magi-  
stro postarum officium ab Imp. confirmatum est Anno  
96. & 97. reliquis privatis & civitatum cursoribus vul-  
go Wezgerpost und Nebenbotten generali diplomate  
Imperatorio sublati Thom. Mich. de jurisd. th. 12. Matth.  
Steph. lib. 2. de jurisd. c. 1. memb. 1. n. 112. Clapmar. lib. 1.  
de arcan. imper. c. 21. Dn. Sixtin. de regal. lib. 2. c. 13. n. 42.  
(c) Flumina etiam inter Regalia numerantur, quatenus  
sunt publica & navigabilia & quatenus vectigalia inde  
pendantur. In flumina maximam habent potestatem  
Impp. & alij Principes, ut inde resultantes redditus omni-  
no fisco vindicare possit Bart. in rubr. ff. ut in flum. publ.  
navig. lic. P. Frider. Mindan. lib. 2. de mand. sine claus.  
c. 36. n. 6. Rauchbar. q. 23. n. 15. quia haec talia sunt in pa-  
trimonio eorum qui majestate gaudent, & iniquum cen-  
set Imp. Leo in Nov. 56. ut quis usu suarum rerum probi-  
beatur. (d) c. un. verb. argentariae 4. feud. Quae sint  
Regalia & c. Vbi non solum argenti, sed etiam omnis ge-  
neris

Posta.

Flumina  
navigabi-  
lia.

Metallo-  
rum fodi-  
na.

Salinae.

neris fodinae usq; ad vitriolum & alumen intelliguntur  
& inter regalia referuntur, Non tamen ipse fodina Re-  
galia sunt, verum ad eos, quorum in agris sunt, perti-  
nent l. sed si pecunia §. fin. cum l. seq. ff. de rebus eorum  
l. si cuius 13. §. inde questum ff. de usufr. l. fructus 7. §. si  
vir 13. ff. solut matr. l. forma 4. §. salinae 7. ff. de censibus  
Gæden de aur. & argent. fodin. cons 3. Per fodinas au-  
tem metallicas intelligimus tributum sive vectigal quod  
privati homines ex istis fisco Imperatoris prestare tenen-  
tur arg. l. inter publica 17. §. publica 1. ff. de V. S. (e) d. c.  
un. verb. Salinarum 4. feud. Quæ sint Regal. Quemad-  
modum ex fodinis: ita & Salinis redditus seu vectigalia  
fisco debentur, cum salinarum & fodinarum sit idem  
jus l. forma 4. §. salinae 7. ff. de censibus l. 1 in pr ff. Quod  
cujuscunq; universitatis nomine & c. l. sed si 3. §. fin. IBI  
argenti fodinas junct. l. magis 5. §. sed et si salinas 1. ff.  
de rebus eorum qui sub tutel. Scire autem oportet publica  
autoritate Principis certum in hujusmodi salinis redi-  
tum constitui, atq; ideo huiusmodi redditum salinarum  
soli esse Principis. Hinc non immerito Imp. Fridericus  
Salinarum redditum inter Regalia ac publica ve-  
ctigalia, quæ fisco debentur refert arg. l. inter publica §.  
publica 1. ff. de V. S. l. si quis C. de vectigal.

XXXIII.

Ex communibus ut est piscationum redditus  
(a) & venationem usus (b.)

Piscatio-  
num redi-  
tus.

(a) piscationum redditus ad Regalia pertinere pro-  
batur ex c. unic. verb. piscationum redditus. Quæ sint re-  
gal. feud. 4. D. Pruckman in §. venatio c. 1. n. 6. de regal.  
Dn. Sixtin de regal. c. 20. Noah Weuxer tract. von Jagt  
und Forstrecht p. 7. qui loquuntur de redditu publico  
qui ad ipsum Principem pertinet l. inter publica 17. §. 1.  
de

de V. S. per reditum itaq; piscationum intelligitur de-  
bigalquod ex piscationibus qua in mari & fluminibus  
publicis fiunt fiscus Imp. capit. (b) Jus venandi com-  
mune quidem omnibus ex S. fera Inst. de rerum divis. l. 1.  
2. & 3. ff. de acquir rerum dom. sed Principes id occupa-  
runt & prescripserunt Bocer. de regal. S. venatio imò in-  
ter regalia retulerunt Modest. Pist. consi. 14. n. 23. vol. 2.  
Menoch. cons. 3. 2. n. 31. Decian. cons. 22. And Knich. in  
comm. ad jux Sax. verb. Ducum Sax. c. 5. §. Wälde/  
Widdahne/Jagten Rosentb. de feud. c. 5. concl. 94. n. 6.  
Pruckman de regal. d. S. venatio Heig. q. 15. n. 44 & seq. q.  
Fach. lib. 1. contr. v. c. 1. Speckh. cent. 1. q. 97. Gregor. Wöhr  
de nigromente in tract. de venat. p. 1. c. 11. id quod tam  
ex hodierna Germania consuetudine, quam ex literis  
investiturarum, & alijs luculentis attestationibus appa-  
ret, ita ut subdisis vel. privatis jus venandi planè sit  
ademptum c. unic. vers. nemo retia. de pace tenenda &  
ejus violat. & feud. Wes. par. de acquir. rer. dom. n. 7.  
Cum enim dominium in locis publicis Principes habeant,  
in his ut suis prohibere venationem alijs possunt arg. l. 2.  
& de quadr. prescript.

#### XXXIV.

Utrum vero illicite venantes vel fericidæ Ger-  
manice die Wildtprättschützen/ capitali supplicio af-  
fici possint vel debeant non immerito dubitatur?

Jus Sax. expresse vetat penam vite aut corporis  
irrogare Landtrecht. lib. 2. art. 61. IBI da Gott den Men-  
schen schuff/gab er sin gewalt vber Vogel/Fische vñ alle  
wilde Thiere/darumb haben wir das ein Dhrkund von  
Gott das niemand sein leben an diesen dreien verwir-  
cken kan. Thoming & alijs statuunt, nunquã fas esse Iudici.

talis

*talia delicta gravius quam exilio punire, nec approbant  
 Scabinorum Lipsensium sententiam, que extat in jure  
 Sax. in fin. qui fericidam quendam ob feram captam ad  
 furcam condemnarunt. Que sententia (si modo Lipsen-  
 sibus est adscribenda) multis juris interpp. admodum  
 dura videtur, in primis cum contumacie causa talis non  
 sit, ut propterea mortis poena statim sit infligenda Boss. in  
 tract. crim. tit. de reis requir. n. 1. Coras. de juris arte  
 part. 2 c. 1. in fin. & c. 17. Heig. d. q. 15. n. 79. nec ulla pro-  
 portio, ob feram captam capite punire hominem Zoan-  
 net. lib. 2. C. de pact. inter empt. n. 192. Wes. par. de ac-  
 quir. rer. dom. n. 7. Schneidevv. in S. fere Inst. de rer.  
 divis. Si vero ex proeresi multiplicantur delicta, aut  
 ad venationem accesserit animus ladendi alterum, non  
 dubium est exasperari quoq; oportere poenam l. capita-  
 lium §. solent ff. de poen. §. 1. Inst. de vi bon. rapt. Fach lib.  
 1. controu. c. 1. in fin. Farinat. quest. crim. 23. n. 2. Noah  
 Weurer in d. tract. vom Jagt vnd Forstrecht f. 146.*

XXXV.

*Quæ ex privatis percipiuntur sunt bona erepti-  
 tia videlicet poenarum mulctarumq; compendia  
 (a) bona damnatorum (b) bona committentium  
 crimen læsæ majestatis (c) bona committentium  
 incestas nuptias (d) bona indignis ablata (e) & bona  
 vacantia (f.)*

*Poenarum  
 multa-  
 rumque  
 compendia* (a) *c. un. Quæ sunt regal. 4 feud. Et sanè hoc ipsum  
 quod inter regalia numerari debeant, & solius sint Imp.  
 Imp. mulctarum poenarumq; compendia, & in eius fis-  
 cum inferuntur. Huc spectat de mulctis rescriptum Imp.  
 in l. mulctarum C. de mod. mulct. ubi Imp. Theod. &  
 Valent. Arcad. diserte volunt, mulctarum compendia  
 soli fisco Imp. deberi hoc est solius Imp. esse nec ulli alij  
 com-*

competere. Hodie quoque inferiores Magistratus utilitates & fructus mulctarum percipiunt, quatenus ad eorum jurisdictionem qua in constitutionibus imperij Bürgerliche Obrigkeit vocari soleat cognitio de poenis & mulctis spectat, ut videre est in reformat. polit. Anno 1530. tit. von der Juden Kleidung) Item von wucherlichen contracten. (b) Auth. bona damnatorum C. de bon. proscript. quod tamen non procedit, si liberi ad tertium gradum usque supersint. Vxoribus etiam dotem & donationem ante nuptias salvam habent d. Auth. bona damnatorum. Et si indotatae fuerint, quartam ipsi jure debitam ex facultatibus prestandam esse, & haec congruunt cum ipsi quae Justin. in Nov. 134. §. si quando, adversus eos, qui adulterij damnati sunt, constituit. (c) c. un. verb. bona committentium 4. feud. Quae sint Regal. Et non solum committentium crimen laesae majestatis bona confiscantur & heredibus auferuntur, sed & memoria defuncti damnatur & plane aboletur l. quisquis 5. in fin. IBI bonis eius omnibus fisco l. majestatis 6. IBI bonis eius confiscatur eorum substantia l. meminisse 7. IBI bona post mortem fisco l. fin. IBI eius bona successoribus eius eripiantur C. ad L. Iul. Majest. l. is qui fin. IBI hereditas fisco vindicatur ff. ad L. Iul. Majest. Nov. ut nulli iudicium 134. c. fin. in fin. IBI in Majestatis vero crimine. Huic crimini quoque adjecerunt Honor. III. & Bonifacius VIII. in c. felicis de poen. in 6. ut fiant habitationes rei deserta, & ut non sit, qui eas inhabitet, dentur cuncta ipsius aedificia in ruinam, & ut nomen perpetuae infamiae perpetuam ruinam testetur, nullo tempore reparentur c. unic. §. receptator de pac. jur. firm. (d) d. c. un. verb. bona committentium incestas nuptias. Quae sint regal. Hoc crimen appellatur ab Imp. incestum matrimonium & nefan-